1

尼崎市教育委員会 ２月臨時会 会議録

１ 開会及び閉会の日時

       平成２７年２月９日  午後５時２０分～午後６時５０分

２ 出席委員及び欠席委員

  出席委員 委 員 長        濱 田 英 世

       職務代行者        礒 田 雅 司

       委   員        岡 本 元 興

委   員        仲 島 正 教

       教 育 長        德 田 耕 造

３ 出席した事務局職員

       教 育 次 長     中 川   一

       管 理 部 長         冨 永 謙 一

       施 設 担 当 部 長     下 村 芳 範

       学校計画担当部長     舟 本 康 弘

              学 校 教 育 部 長     西 川 嘉 彦

       社 会 教 育 部 長     吉 田 淳 史

       企 画 管 理 課 長     牧   直 宏

       学校耐震化担当課長     森   省 二

       学校耐震化設備担当課長     堀   隆 茂

       学 務 課 長     高 木 健 司

       歴博･文化財担当課長     益 田 日 吉

       スポーツ振興課長     竹 原   努

日程第１ 議     事

(１) 報告第１号 専決処分について(大庄小学校校舎棟耐震補強等工事請負契

約について)

(２) 議案第１５号 平成２６年度尼崎市一般会計教育関係補正予算について

日程第１ 協議・報告事項

(１) 尼崎市生涯スポーツ振興計画（後期計画）の答申について

 2

   午後５時２０分、委員長は開会を宣した。

委 員 長   日程第１「議事」の、「報告第１号 専決処分について、すなわち工事請

負契約について」及び、「議案第１５号 平成２６年度尼崎市一般会計教育

関係補正予算について」は会議規則第６条の２第１項第２号、すなわち「教

育予算その他議会の議決を経るべき議案についての意見の申出に関する事

件」に該当するため、公開しないことが適当であると考えますが、いかが

でしょうか。

委   員   異議なし。

委 員 長   異議なしと認めます。よって、「報告第１号」及び、「議案第１５号」に

ついては、公開しないことと決しました。

委 員 長   それでは、これより日程に入ります。

日程第２「協議・報告事項」に移ります。「尼崎市生涯スポーツ振興計画

（後期計画）の答申について」を議題とします。提案理由の説明を求めま

す。スポーツ振興課長。

スポーツ振興課長 （提案理由説明）

委 員 長   説明は終わりました。これより質疑に移ります。発言はございませんか。

委   員   説明の中に小･中学生の体力･運動能力の水準を兵庫県平均値まで引き上

げるとあったが、市立尼崎高校の体育科とは何か関連性があるのか。

スポーツ振興課長 学校体育との連携ということはもちろん必要だが、現行計画において、

学校体育がない日においても 30分以上運動できるライフスタイルを形成す

るとある。当課では、学校開放事業における個人プログラムやスポーツク

ラブ 21の取り組みなどの取り組みを行っており、こうしたライフスタイル

形成に向けての取り組みは現段階ではできていないが、審議会では、小・

中学生の体力向上に向け、その前の幼児期から運動に取り組み、小学校に

つないでいく必要があるのではないかとのご意見を頂いている。今後は審

 3

議会の意見も聴きながら工夫して取組んでいければと思う。

委   員   スポーツクラブ２１を市のスポーツへの取組の中核として発展させると

の説明があったかと思うが、それはつまり、今の学校開放運営委員会から

軸足をスポーツクラブ２１へ移していくと考えて差し支えないか。

スポーツ振興課長 まだ具体的な話をスポーツクラブ２１としているわけではないが、現在

別途取り組んでいる学校開放事業の見直しについて、平成２７年度からい

よいよ本題である地域への移行を始めていきたいと考えており、その受皿

として既に小学校４２校に設置しているスポーツクラブ２１を想定してい

るので、その活用について今後考えていく必要があるのではないかと考え

ている。

委   員   学校開放委員会は何校に設置されているのか。

スポーツ振興課長 ２２校である。

委   員   スポーツクラブ２１は県の予算で、決められていたと思うが、市の公費

をいくらか計上して取組む等は考えていないのか。

スポーツ振興課長 現段階の当課の腹案としては、学校開放事業の運営をお願いしたとする

場合には、その委託料を計上する必要はあるかもしれないと考えている。

委   員   ２重に重なっている学校もあるということも考えると良い腹案ではない

か。ただ、１つ懸念があるとすればスポーツクラブ２１の加入者が増えて

いないということが問題だ。

スポーツ振興課長 そこは課題ととらえている。県の事業ということもあるので今後県との

協議も必要になるのではと考えている。どのようなやり方が最も地域スポ

ーツの中核として機能する組織なのかについて検討したい。

委   員   運営側の認識についても考えていく必要があると思うが。

スポーツ振興課長 ご指摘のとおり、現状のやり方としてはどうしても教育委員会事務局か

らお願いされて事業に従事していると考えているクラブ役員委員の方もい

る。そうではなくて、地域で地域のための開放事業をしていくんだという

考え方の定着に努めたい。

 4

委 員 長   他に質疑はございませんか。質疑がないようですので、本件についての

報告は終わります

委 員 長   次に、日程第１「議事」に移ります。ここからは非公開といたします。

議案関係者以外の方はご退席願います。

(関  係  者  以 外 退  席)

～～～～～～～～～～～～以下 議事の大要は非公開とする～～～～～～～～～～～

委 員 長   以上を以って、本日の日程は全部終了いたしました。

        これをもちまして、尼崎市教育委員会２月臨時会を閉会いたします。

（閉会 午後６時５０分）

尼崎市教育委員会２月臨時会において、以上のとおり議事が行われたことを記録します。